
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 19Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO INVENTÁRIO DE BENS 
MOVEIS E DE CONSUMO, TREINAMENTO: SISPAT WEB E SISMAT 
em Capanema/Pa , no período de 25 a 27/05/2015.
MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO , 
CPF:081424832-20, Administrador/GEAPA,MAT: 80688442, 
2,5 diariaS, JEFFERSON LEÃO DA SILVA, CPF: 167273202-68, 
Aux. Admin./GEAPA, MAT: 58841281, 2,5 diarias e JONILSON 
PANTOJA LOBATO, CPF: 688131802-25, Ag. Admin./GEAPA, 
MAT: 5917536, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         27 de  Abri l  de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 822860

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 41 DE 27 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo a servidora VALENTINA DE 
OLIVEIRA SOUZA, matricula nº 3277593/1, portador do CPF n° 
251.832.062-87, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Documentação e Informação.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais) para fazer em face de despesa de pronto 
pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201254534 339030 R$ 1.500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.000,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 822701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42 DE 28 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Transportes ao 
Município de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Santarém /PA-Brasil
Servidor(a): OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2039001/1
Período: 04 a 05/05/2015
Diária(s): 1,5 (um e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
PORTARIA Nº 43 DE 29 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Visita técnica ao 3º Núcleo Regional de Santarém
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Santarém /PA-Brasil
Servidor(a): KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 04 a 05/05/2015
Diária(s): 1,5 (um e meia)
Ordenador: JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK

Protocolo 822712

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
Portaria n.º 276/2015 - ARCON-PA, 28 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2015/91436;
RESOLVE:
I- CONCEDER à servidora AMANDA KARINA DAS NEVES SOARES, 
matrícula 5908116/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos N/I, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 12/02/2015 a 10/08/2015.
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 12/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 822936

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2015, Processo nº. 92262/2015 - 
Após ter constatado a regularidade dos atos procedimentais, 
homologo o presente certame e determino a contratação da 
seguinte empresa:  R. ROMUALDO DA SILVA - ME, CNPJ: 
15.138.569/0001-95, para o Lote 01- Contratação de empresa 
para fornecimento de material de limpeza e higiene, pelo período 
de 12 (doze) meses, de forma estimativa, considerando a 
necessidade de demanda desta Agência- Menor Preço Por Lote 
- Valor: R$ 10.290,00 - Belém, 29 de Abril de 2015 - ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO - Diretor Geral em Exercício da ARCON-
PA.

Protocolo 823010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 27 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/38024
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MADALENA DE MORAES SILVA, 
Agente Administrativo, matricula n° 21326/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 001/2015 - SEDAP / IVRS COMÉRCIO 
LTDª- ME, que tem por objeto o Fornecimento de Material de 
Expediente, aquisição de carimbos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 822680

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 088 DE 27 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA, 
mat. 5899735/1, licença saúde, no período de 26/02/2015 a 
26/05/2015, conforme laudo médico nº 26311/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 822681

PORTARIA Nº 081 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSIANE ANDRADE TERRA mat. 
57212244/2, licença saúde, no período de 01/04/2015 a 
27/05/2015, conforme laudo médico nº 166450A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.874, 
de 28/04/2015.

Protocolo 822854

ERRATA
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 021/2014 - Protocolo: 
815526
Tornar sem efeito a publicação do 1º Termo Aditivo ao Convênio 
N° 021/2014.

Protocolo 822620

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 020/2014- Protocolo: 819061
Alteração no campo de Título, onde se lê “termo de cessão de 
uso nº 020/2014 “ leia-se “termo de cessão de uso n°020/2015 ”

Protocolo 822634

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 022/2014- Protocolo: 819069
Alteração no campo de Título, onde se lê “termo de cessão de 
uso nº 022/2014 “ leia-se “termo de cessão de uso n°022/2015 
”, e alteração no campo de Cessionária, onde se lê “cessionária: 
associação dos produtores rurais de sementes e mudas do 
município de tracuateua no município de racuateua(pa) 
leia-se “cessionária: associação dos produtores rurais de 
sementes e mudas do município de tracuateua no município de 
tracuateua(pa)”.

Protocolo 822641

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E GLAUCIA DO NASCIMENTO 
MOREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA ADMISSÃO: 01/05/2014
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 822727

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº180/2015  PEDIDO:03 
/2015-CORGS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunião com Comunidades dos referidos municípios.
DESTINO: Soure/PA e Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 11/05 a 15/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$: 607,50 ( Seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Antonio Jorge Qunderé Ferreira
CPF: 109168902-44
MATRÍCULA: 232030/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval  Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 181/2015  PEDIDO: 
10/2015-CMMAF
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reunião do Núcleo Diretivo do CODETER 
do Baixo Tocantins, no município de Barcarena.
DESTINO: Barcarena/PA
PERÍODO: 12/05 a 12/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues
CPF:061707652-91
MATRÍCULA: 12610/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval  Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº182/2015  PEDIDO: 30/2015- 
DIPAQ
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Curso sobre Boas Práticas para 
Reprodução de Pirarucu em Cativeiro.
DESTINO: Breu Branco/PA
PERÍODO: 04/05 a 08/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Fábio Andre Tourão
CPF: 779870802-25
MATRÍCULA: 5899478/1
CARGO / FUNÇÃO: Tecnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 183/2015  PEDIDO:29 /2015- 
DIPAQ
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Curso sobre Boas Práticas para 
Reprodução de Pirarucu em Cativeiro.
DESTINO: Breu Branco/PA
PERÍODO: 04/05 a 08/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias 


